
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

UNIONE MONTANA VALLE VIGEZZO 
SANTA MARIA MAGGIORE 

(Craveggia, Re, Santa Maria Maggiore, Toceno, Villette) 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 128 DEL 09/07/2024  

 
OGGETTO:  
 

PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V/A - ITALIA 
SVIZZERA 2014-2020 - "PAES CH-IT 100" ID 3821687 - TRASFERIMENTO 
PAGAMENTO AL PARTNER ITALIANO DEL PROGETTO           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premettendo che l’Unione Montana della Valle Vigezzo, unione montana di comuni ed ente 

locale con sede in Santa Maria Maggiore, è stata costituita in attuazione dell’articolo 12 della legge 
regionale n. 11 del 28.9.2012 e smi, con la sottoscrizione dell’Atto Costitutivo avvenuto in Malesco 
in data 27.9.2013, è stata riconosciuta, con presenti tutti i sei comuni, nella carta delle forme 
associative del Piemonte, con deliberazione della Giunta regionale n. 13-1179 del 16.03.2015, ed 
ha avviato la propria attività a valere dal 1 gennaio 2016; 

 

Facendo presente che i nuovi organi (Consiglio, Presidente e Giunta) si sono insediati in 
seguito all’ultima tornata elettorale, nella seduta tenuta a Santa Maria Maggiore in data 26 luglio 
2019, con atto n. 10 (Elezione di Presidente e Giunta); 

 

 Richiamata la deliberazione di giunta n. 12 del 29/4/2020 punto 5° del dispositivo voce 4^;  
 
 Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Vigezzo n. 1 del 03/01/2023 con il 

quale il Presidente ha attribuito la elevata qualificazione apicale con responsabilità dei servizi 
dell’Unione Montana al Dottor Luigi Spadone; 

 

Visto il bilancio di previsione ed il DUP 2024-2025-2026 con i correlati strumenti legati alla 
pianificazione approvati con deliberazione di Consiglio n. 14 del 30.12.2023; 

 

Tutto ciò premesso;  

 

************************************** 

 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 7 del 5.3.2019 ad oggetto: “Programma di 

cooperazione transfrontaliera Italia/Svizzera 2014/2020 – Interreg V/A^ PAES CH-IT 

(Paesaggi e natura tra binari e funi). Approvazione Convenzione tra i partner. 

Autorizzazione stipula Convenzione con AdG”; 

 

Ricordato che con il richiamato provvedimento si approvava lo schema di convenzione, tra 

capofila italiano e svizzero ed i 4 partner coinvolti, ad oggetto: “Programma di 

Cooperazione Interreg V A, Italia – Svizzera 2014-2020. Convenzione di cooperazione tra 

il Beneficiario capofila, il Capofila svizzero e partner del Progetto - PAES.CH.IT - ID 

563431”, riguardante l’attuazione del progetto premiato ed ammesso al finanziamento sui 

fondi Interreg V/A 2014/2020 per l’importo progettuale di € 1.700.000,00.= presentato con 

acronimo PAES.CH.IT e titolo esteso: “Paesaggi e natura tra binari e funi”, con capofila 

italiano l’Unione Montana della Valle Vigezzo, capofila svizzero l’Ente Regionale di 

Sviluppo del Locarnese, e partner l’Unione (montana) del Lago Maggiore, il comune di 

Domodossola, la S.S.I.F. s.p.a. (Società subalpina di imprese ferroviarie s.p.a.) e la Fart s.a. 

(Ferrovie autolinee regionali ticinesi); autorizzando conseguentemente il Presidente signor 

Paolo Giovanola alla successiva sottoscrizione della Convenzione con l’Autorità di 

Gestione del “Programma Interreg 5/A”; 

 Richiamata altresì la deliberazione di Giunta n.14 del 26.4.2019 con la quale si 

dà atto della sottoscrizione della “Convenzione” tra capofila italiano e capofila svizzero ed i 

4 partner coinvolti, sopra identificati, e della conseguente sottoscrizione da parte del 

Presidente signor Paolo Giovanola, in data 25 marzo 2019, della “Convenzione FESR” con 

l’Autorità di Gestione del “Programma Interreg V/A”; 

Richiamata quindi la deliberazione di Giunta n.35 del 03.10.2022 con cui, a seguito 

della apertura sul portale “SIAGE” del 4^ “Bando di Capitalizzazione dei Risultati” 

dell’iniziativa transfrontaliera Interreg V/A, che prevedeva finanziamenti aggiuntivi ai 

progetti finanziati, nei quali siano presenti elementi qualificanti per un’argomentata ipotesi 

di sviluppo di quanto in corso di realizzazione, sino ad un importo massimo di € 

200.000,00, e alla domanda di partecipazione presentata dall’Unione per il finanziamento 

del progetto “PAES CH-IT 100”, approvato dall’autorità di Gestione con ID 3821687 che 

completa e capitalizza il progetto Paes.ch.it ID 563431, così come stabilito dal decreto n. 

12978 del 14 settembre 2022, si è approvata la convenzione tra la stessa Autorità, l’Unione 

Montana Valle Vigezzo e la società Società Subalpina di Imprese Ferroviarie S.P.A. 

secondo il seguente budget: Unione Montana Valle Vigezzo € 119.064,00 totalmente a 

contribuzione pubblica, Società Subalpina di Imprese Ferroviarie S.P.A € 93.449,25 di cui € 

14.491,46 in autofinanziamento; 

Viste le rendicontazioni presentate sul progetto “Capitalizzazione” di cui ai seguenti ID: 

4930017, 5204666, 5229582 e 5397591 nonché l’anticipo richiesto e incassato dall’Unione; 

Rilevato come siano stati ammessi i seguenti importi: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Unione Montana Valle Vigezzo: € 83.391,12; 

 Società Subalpina di Imprese Ferroviarie – SSIF: € 74.233,61 

per un totale di € 157.624,73 integralmente incassato con reversali n. 86/2023, 93/2024, 

254/2024, 263/2024, 264/2024 e 265/2024; 

Considerato che “Il Beneficiario capofila trasferisce entro 30 giorni dal ricevimento, da 

parte dell’Autorità di certificazione, le rispettive quote FESR e cofinanziamento nazionale 

ai partner italiani del progetto, ed entro 60 giorni da trasferimento invia all’Autorità di 

Gestione documento comprovante l’avvenuto trasferimento delle risorse”; 

Ritenuto pertanto dover provvedere al trasferimento del pagamento intermedio incassato da 

questa Unione, a favore del partner italiano del progetto “Società Subalpina di 

Imprese Ferroviarie – SSIF” per l’importo attribuito di € 74.223,61. 

Visto il vigente Bilancio 2024/2026; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

Dopo esauriente ed approfondito esame; 

 

DETERMINA 

Di fondare il presente provvedimento sulle motivazioni ed argomentazioni esposte 

nelle premesse; 

Di provvedere al trasferimento della quota dovuta alla Società Subalpina di 

Imprese Ferroviarie – SSIF, pari ad € 74.223,61, inerente il pagamento erogato a questa 

Unione Montana in qualità di “Beneficiario Capofila”, ai sensi e per gli effetti della 

Convenzione fra l’Autorità di Gestione e il Beneficiario capofila per l’attribuzione del 

contributo pubblico per lo sviluppo del Progetto “PAES CH-IT 100” con ID 3821687; 

  Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

 

 

 

Di inviare all’Autorità di Gestione, entro i termini stabiliti, documento comprovante 

l’avvenuto trasferimento delle risorse. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:DOTT. SPADONE LUIGI 

 

Anno Imp / Sub Descrizione Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2023 118 INTERREG PAES CH-IT 
100 - "IL TRENINO BIANCO 
E BLU" - PARTNER 
FERROVIA VIGEZZINA 

09072 9090 39 1 74.223,61 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Maria Maggiore, lì 09/07/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Dott. Luigi Spadone 
 
 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì,    Il Responsabile del Servizio 

DOTT. SPADONE LUIGI  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio online dell’ente per 15 giorni 
consecutivi dal 15/07/2024 al 30/07/2024. 
 
 
Santa Maria Maggiore, lì 15/07/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:  Dott. Luigi Spadone 

 
 

 
 
 


